別記様式12号
佐世保警察署協議会第２回会議議事概要

日 時 令和５年４月25日 火曜日 雨天 14時00分～15時30分

場 所 佐世保警察署４階講堂

出 席 者 １ 協議会
森会長 園田委員 浦委員 笹川委員 望月委員 坂井委員
横田委員 山縣委員 増田委員

２ 警察署
川本署長 竹森副署長 江頭生活安全課長 木下交通課長
警務係長

３ 書 記
警務係主任

会議の状況 １ 前回会議での協議会の意見に対する推進状況について
署長から、前回協議会における提出意見に対する推進状況につい

て、次のとおり説明があった。
(1) インターネット環境を悪用した事件の検挙推進
ア インターネットを悪用した詐欺事件の捜査
イ 不正アクセス事件等の捜査推進
ウ インターネットを介した持続化給付金詐欺事件の検挙

(2) 歩行者被害の交通事故抑止対策の推進
ア 街頭活動の強化
(ｱ) 街頭監視活動の実施
(ｲ) レッド走行の実施

イ 広報啓発活動の実施
(ｱ) 街頭キャンペーンの実施
(ｲ) 各種広報媒体を活用した広報啓発活動

ウ 交通講話の実施
(ｱ) 体験型交通安全講習会の実施
(ｲ) 幼稚園・自治会等に対する交通安全講習会の実施

エ 道路管理者等と連携した交通規制対策の実施
オ ゾーン30プラスの新設

２ 令和５年１月から３月までの業務重点推進結果について
署長から、次のとおり説明があった。

(1) 犯罪の起きにくい社会づくりの推進
ア 犯罪抑止対策の推進
(ｱ) 防犯講話の実施
(ｲ) 各種広報媒体を活用した広報
(ｳ) ニセ電話詐欺被害防止対策

イ ストーカー等の人身安全関連事案への的確な対応
(2) 地域の問題解決活動の推進
(3) 凶悪事件などを含めた事件検挙の推進
(4) インターネット環境を悪用した事件の検挙推進
ア インターネット環境を悪用した詐欺事件の検挙推進
イ ニセ電話詐欺事件の検挙推進

(5) 歩行者被害の交通事故抑止対策の推進
(6) 緊急事態への的確な対処
(7) 国際テロ対策の推進
(8) 現場執行能力の向上

３ 令和５年４月から６月までの業務重点推進計画について
副署長から、次のとおり説明があった。

(1) 総合的な犯罪抑止対策の推進
(2) 巡回連絡の強化と地域安全の確保
(3) 窃盗犯の捜査強化
(4) 薬物・銃器犯罪の検挙推進
(5) 子供の交通事故抑止対策の推進
(6) 災害発生時の的確な対処
(7) 国際テロ対策の推進
(8) 人材確保活動の推進

、 、提 出 意 見 各委員からの提出意見について 事務局から次のとおり報告があり
会長による委員への確認の結果、全会一致で了承された。
１ 交通事故抑止対策の推進

長崎県は現在、交通死亡事故の増加率が全国ワースト１位であ
る現状と、新型コロナウイルス感染症も落ち着き、ゴールデンウ
ィークも控え人流が増加して交通事故の多発が懸念されることか
ら交通事故抑止対策を推進してもらいたい。

２ 災害発生時の的確な対処
梅雨の時期を迎え、災害の発生が予想されることから、災害発

生時の的確な対処をお願いしたい。
３ 薬物対策の推進

市内でも身近に薬物や合成麻薬の話を耳にするようになり、薬
物のまん延が懸念されることから大麻を始めとした薬物対策を強
化してもらいたい。